



MUNICÍPIO DE RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

1aRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|----------|--------------------|----------|-----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % b/a | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I | 4.085.550.000,00 | 4.344.346.212,72 | 590.458.798,78 | 13,59% | 3.505.235.804,74 | 80,69% | 839.110.407,98 |
| RECEITAS CORRENTES | 3.392.822.000,00 | 3.615.558.212,72 | 572.450.809,48 | 15,83% | 3.271.388.715,29 | 90,48% | 344.169.497,43 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 1.153.347.000,00 | 1.239.544.068,81 | 179.734.187,26 | 14,50% | 1.191.549.591,34 | 96,13% | 47.994.477,47 |
| Impostos | 1.029.412.000,00 | 1.099.209.068,81 | 168.385.174,37 | 15,32% | 1.059.260.992,08 | 96,37% | 39.948.076,73 |
| Taxas | 123.935.000,00 | 140.335.000,00 | 11.349.012,89 | 8,09% | 132.288.599,26 | 94,27% | 8.046.400,74 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 124.800.000,00 | 128.000.000,00 | 42.442.242,98 | 33,16% | 155.151.098,87 | 121,21% | (27.151.098,87) |
| Contribuições Sociais | 77.500.000,00 | 77.500.000,00 | 33.312.184,84 | 42,98% | 93.544.504,17 | 120,70% | (16.044.504,17) |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Contribuição de Iluminação Pública | 47.300.000,00 | 50.500.000,00 | 9.130.058,14 | 18,08% | 61.606.594,70 | 121,99% | (11.106.594,70) |
| RECEITA PATRIMONIAL | 88.615.000,00 | 92.515.000,00 | 17.382.854,69 | 18,79% | 61.715.630,68 | 66,71% | 30.799.369,32 |
| Receitas Imobiliárias | 1.820.000,00 | 1.820.000,00 | 256.706,98 | 14,10% | 1.861.285,37 | 102,27% | (41.285,37) |
| Receitas de Valores Mobiliários | 86.760.000,00 | 90.660.000,00 | 15.611.283,75 | 17,22% | 58.233.392,19 | 64,23% | 32.426.607,81 |
| Receita de Concessões e Permissões | 35.000,00 | 35.000,00 | 1.514.863,96 | 4328,18% | 1.620.953,12 | 4631,29% | (1.585.953,12) |
| Compensações Financeiras | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas Domínio Público | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Receita da Cessão de Direitos | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 22.623.000,00 | 22.623.000,00 | 4.408.228,87 | 19,49% | 22.412.931,89 | 99,07% | 210.068,11 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.899.479.000,00 | 1.949.112.343,91 | 307.599.305,55 | 15,78% | 1.727.011.375,60 | 88,61% | 222.100.968,31 |
| Transferências Intergovernamentais | 1.716.140.000,00 | 1.765.773.343,91 | 306.367.875,57 | 17,35% | 1.720.685.635,58 | 97,45% | 45.087.708,33 |
| Transferências de Instituições Privadas | 11.090.000,00 | 11.090.000,00 | 171.579,48 | 1,55% | 1.275.239,25 | 11,50% | 9.814.760,75 |
| Transferências do Exterior | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Transferências de Pessoas | 80.000,00 | 80.000,00 | 12.582,00 | 15,73% | 13.813,00 | 17,27% | 66.187,00 |
| Transferências de Convênios | 172.169.000,00 | 172.169.000,00 | 1.047.268,50 | 0,61% | 5.036.687,77 | 2,93% | 167.132.312,23 |
| Transferências para o Combate à Fome | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 103.958.000,00 | 183.763.800,00 | 20.883.990,13 | 11,36% | 113.548.086,91 | 61,79% | 70.215.713,09 |
| Multas e juros de Mora | 34.557.000,00 | 34.557.000,00 | 7.481.958,39 | 21,65% | 35.419.879,39 | 102,50% | (862.879,39) |
| Indenizações e Restituições | 8.570.000,00 | 8.570.000,00 | 1.194.346,40 | 13,94% | 8.478.842,40 | 98,94% | 91.157,60 |
| Receita da Dívida Ativa | 52.731.000,00 | 132.536.800,00 | 10.372.331,12 | 7,83% | 59.642.832,71 | 45,00% | 72.893.967,29 |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Receitas Correntes Diversas | 8.100.000,00 | 8.100.000,00 | 1.835.354,22 | 22,66% | 10.006.532,41 | 123,54% | (1.906.532,41) |
| RECEITAS DE CAPITAL | 692.728.000,00 | 728.788.000,00 | 18.007.989,30 | 2,47% | 233.847.089,45 | 32,09% | 494.940.910,55 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 468.285.000,00 | 468.285.000,00 | 12.929.546,46 | 2,76% | 192.312.541,80 | 41,07% | 275.972.458,20 |
| Operações de Crédito Internas | 391.062.000,00 | 391.062.000,00 | 1.526.157,90 | 0,39% | 155.267.144,59 | 39,70% | 235.794.855,41 |
| Operações de Crédito Externas | 77.223.000,00 | 77.223.000,00 | 11.403.388,56 | 14,77% | 37.045.397,21 | 47,97% | 40.177.602,79 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 80.000,00 | 140.000,00 | - | 0,00% | 10.000,00 | 7,14% | 130.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 224.363.000,00 | 260.363.000,00 | 5.078.442,84 | 1,95% | 41.524.547,65 | 15,95% | 218.838.452,35 |
| Transferências Intergovernamentais | 520.000,00 | 16.520.000,00 | 1.049.999,80 | 6,36% | 17.881.960,38 | 108,24% | (1.361.960,38) |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Transferências do Exterior | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Transferências de Pessoas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Transferências de Convênios | 223.843.000,00 | 243.843.000,00 | 4.028.443,04 | 1,65% | 23.642.587,27 | 9,70% | 220.200.412,73 |
| Transferências de para o Combate à Fome | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ. | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Receitas de Capital Diversas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II | 124.350.000,00 | 124.350.000,00 | 43.380.574,45 | 34,89% | 110.226.319,47 | 88,64% | 14.123.680,53 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 4.209.900.000,00 | 4.468.696.212,72 | 633.839.373,23 | 14,18% | 3.615.462.124,21 | 80,91% | 853.234.088,51 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Operações de Crédito Internas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Mobiliária | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Contratual | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Operações de Crédito Externas | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Mobiliária | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| Contratual | - | - | - | 0,00% | - | 0,00% | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) | 4.209.900.000,00 | 4.468.696.212,72 | 633.839.373,23 | 14,18% | 3.615.462.124,21 | 80,91% | 853.234.088,51 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII)=(V+VI) | 4.209.900.000,00 | 4.468.696.212,72 | 633.839.373,23 | 14,18% | 3.615.462.124,21 | - | - |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 89.404.544,96 | - | - | 89.404.544,96 | - | - |
| Superavit Financeiro | - | 89.404.544,96 | - | - | 89.404.544,96 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | - | - | - |

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % b/a | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 124.350.000,00 | 124.350.000,00 | 43.380.574,45 | 34,89% | 110.226.319,47 | 88,64% | 14.123.680,53 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 113.350.000,00 | 113.350.000,00 | 38.005.624,45 | 33,53% | 101.851.769,47 | 89,86% | 11.498.230,53 |
| Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio | 113.350.000,00 | 113.350.000,00 | 38.005.624,45 | 33,53% | 101.851.769,47 | 89,86% | 11.498.230,53 |
| Contribuições Patronais - Ativo Civil | 113.350.000,00 | 113.350.000,00 | 38.005.624,45 | 33,53% | 101.851.769,47 | 89,86% | 11.498.230,53 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 11.000.000,00 | 11.000.000,00 | 5.374.950,00 | 48,86% | 8.374.550,00 | 76,13% | 2.625.450,00 |
| Serviços de Processamento de Dados | 8.000.000,00 | 8.000.000,00 | 2.374.950,00 | 29,69% | 5.374.550,00 | 67,18% | 2.625.450,00 |
| Serviços de Processamento de Dados | 8.000.000,00 | 8.000.000,00 | 2.374.950,00 | 29,69% | 5.374.550,00 | 67,18% | 2.625.450,00 |
| Serviços Administrativos | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 100,00% | 3.000.000,00 | 100,00% | - |
| Outros Serviços Administrativos | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 100,00% | 3.000.000,00 | 100,00% | - |

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <23012014> <14:31 hs>